
1 
 

D.D.G. n. 1493/2018 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5  

Promozione della Salute, Prevenzione Malattie Professionali e degli Infortuni sul lavoro 

 

 

Procedura di individuazione della Ditta  a cui affidare alcuni servizi necessari per attuare le 

strategie connesse al Piano di Comunicazione 2014/2018 

 

 

Cap. n. 413322 

Codice SIOPE  - U.1.04.01.02.999 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. ed i. “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Visto  il D.L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2012, n. 

189 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello 

di tutela della salute”; 

Visto  il Patto per la Salute 2010-2012, giusta Intesa della Conferenza tra Stato e Regioni del 3 

dicembre 2009, finalizzato a migliorare la qualità dei servizi, a promuovere l’appropriatezza 

delle prestazioni, la promozione della salute e l’educazione sanitaria;  

Vista   la L. r.  14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

Visto il D. lgs.  23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i. in particolare il Titolo II “Principi contabili 

generali e applicati per il settore sanitario” art. 20; 

Vista la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 Gennaio 

2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni 

contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

Visto il D.P.R.S. del 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

Vista la L. r. 8 maggio 2018, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 

Legge di stabilità regionale”; 

Vista la L.r. 8 maggio 2018, n. 9 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2018-2020”; 



2 
 

Visto   il D.P.R.S. del 16 febbraio 2018, n. 712 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria 

Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

Visto  il D. A. del 18 dicembre 2014, n. 2198  con il quale viene recepito il Piano Nazionale della 

Prevenzione 2014/2018; 

Visto  il D.A. dell’8 marzo 2016, n. 351  con il quale viene approvato il “Piano Regionale di 

prevenzione 2014/2018 ed i relativi indirizzi operativi” 

Viste  le determinazioni della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Provincie autonome di Trento e Bolzano (Rep. Atti n. 247/CSR del 21 dicembre 2017) con 

le quali si sancisce l’intesa sinteticamente riassunta nei seguenti punti:  

I. È  estesa al 31 dicembre 2019 la vigenza del Piano Nazionale della Prevenzione per gli 

anni 2014/2018, delle Azioni centrali di supporto dei Piani regionali di prevenzione 

(PRP);  

II. È confermata per l’anno 2019 la struttura la struttura del Piano nazionale per la 

Prevenzione per gli anni 2014/2018, ovvero i quadri logici centrali: macro obiettivi, 

fattori di rischio/determinanti, strategie, obiettivi centrali, indicatori centrali; 

III. È confermato il Documento di Valutazione di cui al Piano nazionale della Prevenzione 

2014/2018;  

Visto  il D.A. 24 aprile 2018, n. 733 “Rimodulazione e proroga al 2019 del Piano Regionale della 

Prevenzione 2014-2018 e degli indirizzi operativi; 

Visto  il D.A. 27 giugno 2018, n. 1161 “Integrazioni alle azioni di programma del Piano Regionale 

della Prevenzione di cui al D.A. 733/2018”; 

Vista  la Direttiva Assessoriale protocollo n. 45924 del 13 giugno 2018 che affida al Dipartimento 

A.S.O.E. di elaborare un programma di comunicazione che trasversalmente riguardi tutti i 

temi del Piano Regionale della Prevenzione - Linea 4 del “Piano Nazionale della 

Prevenzione e supporto al Piano Regionale della Prevenzione”; 

Vista  la nota del Dirigente Generale A.S.O.E. che, in ossequio alle indicazioni contenute nella 

Direttiva Assessoriale sopra richiamata prot. n. 45924/2018 dispone ai Servizi 2, 5 e 9 

D.A.S.O.E. l’elaborazione del Piano di Comunicazione integrata ivi inclusa la procedura di 

affidamento a soggetti esterni per l’acquisizione del know how comunicativo – layout 

grafico uniforme a tutta la campagna pubblicitaria e le strategie comunicative da impiegare 

per la comunicazione integrata di ciascun programma regionale previsto dal Piano Regionale 

di Prevenzione 2014/2018; 

Vista  la nota protocollo  n. 60687 del 07.08.2018 con la quale è stato trasmesso al Dirigente 

Generale del D.A.S.O.E. il Piano di Comunicazione del PRP Sicilia 2014/2018; 

Ritenuto di dover acquisire alcuni servizi prodromici, finalizzati alla più completa attuazione di 

tutte le linee di intervento del Piano di Comunicazione del PRP 2014/2018; 

Ritenuto di procedere, per tale acquisizione, all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. ed i.; 

Ritenuto, tuttavia, allo scopo di consentire una maggiore scelta in ordine all’individuazione 

dell’aggiudicataria e alle correlate esigenze dell’Amministrazione, di selezionare almeno n. 

3 (tre) ditte presenti all’interno del portale MePA; 

Visto  il D.D.G. del 27 luglio 2018, n. 1395 - Assegnazione alle Aziende Sanitarie, Ospedaliere, 

alle Strutture a gestione diretta della Regione e ad altri soggetti attuatori del 100% delle 

somme per lo svolgimento dei Progetti Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale anno 2016 

relative alla Linea Progettuale 4 (esclusa l'azione 4.2.10) e liquidazione del 70%. 

Vista l’assegnazione sul cap. 413322, Codice SIOPE U.1.04.01.02.999 della rubrica del 

Dipartimento Regionale Pianificazione strategica, di apposite somme destinate all’azione 

4.11.6 “Piano di comunicazione del P.R.P.”; 

Vista  la disponibilità sul medesimo capitolo; 

 



3 
 

D E C R E T A 

 

1. Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo. 

2. Procedere, attraverso la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. ed i. ad affidare all’esterno alcuni servizi necessari per  

attuare le strategie del Piano di Comunicazione del PRP 2014/2018.  

3. Selezionare n. 3 (tre) ditte presenti all’interno del portale regionale MePA, da invitare per la 

procedura ai sensi dell’art. 36,  , comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. 

ed i.; 

4. Individuare l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Amministrazione ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e .i..   

5. Il presente Decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on line ex art. 68 comma 5, L. r. 12 agosto 2014 n. 21 e D. Lgs n. 14 marzo 

2013, n. 33 e s. m. e i.                                 

 

 

Palermo 27 agosto 2018 

F.to 

Il Funzionario Direttivo   

Dott.ssa Giuseppa Sciurba 

 

 

F.to 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. ssa  Daniela Segreto       F.to 

                  

                 Il Dirigente Generale 

          Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  


